
CXhlAKA DE DIPUTADOS DE LA NACION 2427 -_ - 

SESIONES ORDINARIAS 

2000 

ORDEN DEL DIA No 520 

COMISIONES DE DERECHOS HUMANOS 
Y GARANTIAS Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

Impreso el día 10 de julio de 2000 

Término del artículo 113: 19 de julio de 2000 

SUMARIO: Robo y saqueo sufrido pal la Asamblea 
Permanente por los Derechos Humanos en su 
sede central, el lo de mayo de 2000. Expresión 
de repudio. 

1 . - Gómez de Marelli y otros. (2.389-D.- 
2000.) 

2 . - Cardesa y otros. (2 432-D.-2QOO.) 

3 . - Ocaña y otros. (2.48%D.-2000.) 

4 . - Tazzioli. (2.718-D.-2000.) 

Dictamen de las comisiones 

Honorable Cámara: 

Las comisiones de Derechos Humanos y Garantías 
y de Seguridad Interior han considerado los proyec- 
tos de resolución de la seiíora diputada Gómez de 
Marelli y otros señores diputados, y del señor dipu- 
tado Cardesa y otros senores diputados, y los pro- 
yectos de declaración de la sesora dlputada Ocaña 
y otros seiíores diputados, y del seÍíor diputado Taz- 
21011, por lo que se expresa repudio por el saqueo en 
la sede central de la Asamblea Permanente por los 
Derechos Humanos; y, por las razones expuestas en 
el informe que se acompaiía y las que dará el miem- 
bro Informante, aconsejan la aprobación del siguiente 

Proyecto de declaración 

La Cámara de Diputados de Za Nación 

DECLARA: 

Repudiar el robo, destrucción de materiales y re- 
quisa de archivos y documentación que sufriera la 



2428 0. D. No 520 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION 
-- ~-__ -___ -- _-_, 

sede central de la Asamblea Permanente por los De- 
rechos Humanos acaecldo el 19 de mayo de 2000. 

Sala de las comisiones, 29 de junio de 2000. 

Alfredo P. Bravo. - José H. Jaunarena. 
- Mabel N. Gómez de Marelli. - 
Amado N. Juri. - Fernando E. Lla- 
Llamosas Agustín Díaz Colodrero. - 
Alfredo J. Castañón. - Adriana N. Be- 
Bevacqua. - Marcela A. Bordenave. - 
Pedro Calvo - Enrique G. Cardesa. 
- Aurelia A. Colucigno - Roberto 
R. De Bariazarra - Victor M. Fayad 
- Beatriz Fontanetto -Carlos R. 
Iparraguirre. - Javier Mouriño. - 
Marta I. Ortega. - Jorge Rivas. - 
Antonio A. Romano. - Maria A. Sodá. 
- Carlos E. Soria - Margarita R. 
Stolbizer. - Marcelo J. Stubrin. - Ati- 
lio P. Tazzioli. - Miguel A. Toma. - 
- Juan D. Zacarías. 

INFORME 

Honorable Cámara: 

Las comisiones de Derechos Humanos y Garantías 
y de Seguridad Interior al considerar los proyectos 
de resolución de la señora diputada Gómez de Ma- 
relli y otros señores diputados, y del señor diputado 
Cardesa y otros señores diputados, y los proyectos 
de declaración de la señora diputada Ocaña y otros 
señores dlputados, y del señor diputado Tazzioli 
por los que se expresa repudio por el saqueo en la 
sede central de la Asamblea Permanentne por los 
Derechos Humanos, luego de su estudio resuelven 
despacharlo favorablemente umficado en un solo dic- 
tamen como proyecto de declaración. 

Alfredo P. Bravo. 

ANTECEDENTES 

1 

Proyecto de resolución 

La Cámara de Diputados de la Nación 

RESUELVE: 

Repudrar enérgicamente la agresión sufrida por la 
Asamblea Permanente por los Derechos Humanos, 
conslstente en la violación de sus oficinas y sustrac- 
crón de valores y documentación, por parte de au- 
tores todavía desconocidos. 

Mabel N. Gómez de Marelli. - Fernando 
E. Llamosas. - María N. Sodá. - Raúl 
J. Solmoirago. 



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION 0. D. N’? 520 2429 

2 

Proyecto de resolución 

La Cám ra de Diputados de la Nación 

RESUELVE: 

Expresar su repudio por el saqueo perpetrado en 
la sede central de la Asamblea Permanente por los 
Derechos Humanos. 

Gustavo E. Cardesa, - Gustavo C. Ga- 
lland. - Jorge Rivas. 

3 

Proyecto de declaración 

La Cámara de Diputados de la Nación 

DECLARA: 

Expresar preocupación y solidaridad ante el ata- 
que recibido en la sede central de la Asamblea 
Permanente por los Derechos Humanos. 

Maria G. Ocaña - Marcela A. Bordena- 
ve. - Marta I. Dt Leo. - Rodolfo 
Rodil. 

4 

Proyecto de declaración 

Lc; Cámwa de Diputados de la Nación 

DECLARA: 

1 . - Su más enérgico repudio al robo, destrución 
de materiales de oficina y requisa de archivos y docu- 
mentación, que sufriera la sede central de Ia Asam- 
blea Permanente por los Derechos Humanos, hecho 
acaecido el día Io de mayo del corriente año. 

2 . - Manifestar su sohdaridad con el organismo, 
que se ha destacado en las últimas décadas por su 
activa participación en la defensa y promoción de 
los derechos humanos, ratrficando esta Cámara el 
compromiso con su plena vigencia, ejercicio y pro- 
teccibn de tales derechos, 

Atilio P. Tazzioli. 


